et medicinae artes idoneum futurum et [Bl. E 2<sup>b</sup>] perventurum, qui non in alio grammatico, quam in Alexandri stabulo versatus sit; et qui aliter putet, obtusum esse, „etsi“, ait<sup>1)</sup>), „mi Adolphe, tales ita magno numero sunt, ut non solum angulos quosdam, sed gymnasia, thermas, theatra, porticus, plateas et fora omnia repleant, arctissime inter se foederati adversus nos ipsos nostraquam humanitatis studia“, qui putant, nullum ad eximiam aliquam eruditionem pervenire, nisi qui in Alexandro versatus sit<sup>2)</sup>). Item postea non desit, quin acerius instaret ad profligandam Alexandri barbariem, quia sic pergit scribere Buschius in Decimationibus Plauti, quae tunc prodibant<sup>3)</sup>): „Tu, quod Cicero, quod Varro, quod Livius, quod Florus, quod Valerius, quod uterque Plinius et ceteri emunctissimi scriptores locuti sunt, dubitas imitari, nisi conniveat Alexander? Hunc tu iudicas idoneum stolidi, qui de Vergilio aut Cicerone pronuntiet? Quid, si idem velis, ut sus Minervam doceat?“ etc. Haec Wesaliae scripsit. Tandem Vallum humanitatis, scriptum doctissimum, emisit contra istos adversarios anno 1518<sup>4)</sup>), ubi satis prolixè conqueritur Buschius in isto Vallo, quomodo quidam poetriam (sic enim aiunt isti barbare loquentes) contemnunt et artes puritatemque linguae vituperent et tantum ab illis grammaticis, Alexandro et Eberhardo<sup>5)</sup>), [Bl. E 3<sup>a</sup>] omnia peti velint. Verba eius sunt tomo 3.<sup>6)</sup>: „Certe sic nunc utun-

<sup>1)</sup> Bl. A 2<sup>a</sup>.

<sup>2)</sup> „Quo magis“, fährt Busch. fort, „et nobis etiam concordia opus erit, quae si nobis non defuerit, etsi pauci sumus respectu multitudinis hostium, sperare tamen possumus, in dies res nostras fortiores melioresque futuras. Et cur non etiam invicem se ament psittaci, si, ut videmus, tantum sese mutuo diligunt graculi?“

<sup>3)</sup> Vgl. oben S. 27 Anm. 1. Die von Ham. citierte Stelle findet sich auf Bl. c 4<sup>b</sup>.

<sup>4)</sup> Das „Vallum humanitatis“, die bedeutendste Schrift des Buschius, erschien 1518 in Köln bei Nicolaus Caesar, versehen mit einem langen Widmungsbrief vom 3. Februar 1518 an den Grafen Hermann von Neuenahr. Eine Neuauflage mit einer ausführlichen Abhandlung über das Leben und die Schriften des Verfassers veranstaltete Jak. Burckhard 1719 zu Frankfurt a. M.

<sup>5)</sup> Eberhard von Bethune, von dem 1495 in Deventer ein „Modus Latinitatis“ erschien.

<sup>6)</sup> In der Originalausgabe Bl. D 4<sup>b</sup> u. E 1<sup>a</sup>, bei Burckhard S. 57 f.

tur<sup>a</sup>: quicumque modo primam et secundam, ut vocant, Alexandri et Composita verborum attigit, satis superque iam ad omnes pandectarum leges et universos libros canonicos percipiendos idoneus auditor est; immo, si quid praeterea in Latinis litteris profecit, omnino id veluti superfluum in eo damnatur. Immo, quanto quis rudior fuerit, tanto ferme aptior ad leges et canonem censetur. O temporum inscitiam! O, quantis vitae in tenebris degitur aevum! Divus Hieronymus propter Latinum sermonem se ab ipsis incunabulis inter grammaticos rhetoresque et philosophos detritum esse dicit, ut sic posset esse utilis ecclesiae. At nunc, proh dolor!, optimae indolis pueri et ecclesiasticis quoque<sup>b</sup> officiis praeficiendi grammaticos et rhetores audire quotidianis prope conviciis prohibentur praeter unum Alexandrum Gallum *w. 125* cum Glosa notabili<sup>1)</sup> Coloniae nata, quem, si consultum profectui eorum vellent (qui se solos recte nunc consulere illis putant), prohibendi erant vel procul aspicere. An incorruptum Latinae linguae sermonem puero dabit Alexandri textus informis? Pumex avidus citius certe aquam postulanti dederit...“ etc. Et expresse barbaros quosdam Coloniae tomo 1. et 4. in Vallo humanitatis tamquam Phormiones perstrinxit ridiculeque [Bl. E 3<sup>b</sup>] ait illos Coloniae rhetoricam sub grammatica primae et secundae partis Alexandri comprehendere, rem philosophiae ignorantes, etc.<sup>2)</sup>.

<sup>a</sup> So Ham.; *Originaldruck des Vallum*: vivitur.

<sup>b</sup> So Ham.; *Originaldruck des Vallum*: quandoque.

<sup>1)</sup> Ein berüchtigter, zuerst 1488 in Köln erschienener Kommentar zum *Doctrinale* des Alexander Gallus.

<sup>2)</sup> Bl. C 2<sup>b</sup>, bei Burckhard S. 36 f.: „Memini . . . me Coloniae semel interrogare quendam e senatu istorum, cur non docerent in gymnasis suis rhetoramicam, sine qua nec numerus certe redi posset septem liberalium artium nec magisterium illarum quisquam, nisi effrons et impudens, sibi vendicare. Ridicule mihi: „hanc nos comprehendimus sub grammatica“ inquit. Et ego: „ad istum eundem modum possetis et totam Siciliam comprehendere sub una Aethna.“ Sed omissis his, qui nobis rhetoricam sub grammatica primae et secundae partis Alexandri comprehendunt et rem philosophiae ignorantes nomine gloriantur, ad alia commodum transeamus.“ — Bl. F 1<sup>b</sup> bei Burckhard S. 77 f.: „. . . hoc dico . . . , ut illos philosophorum Phormiones verius quam philosophos obiter notem, qui, cum res, quas plurimas et utilissimas philosophiae studium complectitur, paene omnes ignorant et nullam ferme illarum artium, quibus orbis ille doctrinae constat, quam *κυκλοπαιδειαν* Graeci appell-

et in praefatione ait, Hermannum Nevenarum comitem paene solum studia bonarum litterarum sola colere Coloniae<sup>1)</sup>.

Tandem se coniunxit Buschius Reuchlinianis, et cum videret, Ortwinum Gratium se Hochstrati causae adiungere, qui ante decennium ipsum hac de causa in quadam epistola, quam anno 9. adiecit Buschii commentario in Donatum, perstrinxerat, quod tale grammaticum scriptum censisset etiam magnis magistris et doctoribus frugiferum et utile fore in academiis Buschius in prima editione, quae verba ille in tertia editione omittit, dum curaret in aedibus Quentelianis illud recudi<sup>2)</sup>, tandem factum est, ut Obscurorum virorum litterae ad Ortwinum prodirent, in quibus et magna querela omnium de Buschio<sup>3)</sup>. Quare is fuit Latinae linguae strenuum propugnaculum contra barbaros in multis academiis. Postremo venit in scholam Marpurgensem Buschius<sup>4)</sup> et post ipsum Joannes Glandorpius, Westphalus, qui ibi tanta laude professi sunt, ut etiam de absentibus Casparus Rodolphus, qui tamen Westphalis non erat admodum aequus, saepe diceret: illam academiam numquam habuisse eloquentiores [Bl. E 4<sup>a</sup>] professores duobus istis Westphalis<sup>5)</sup>. Sed hactenus de Buschio.

Porro, quanto etiam labore conatus sit Murrillius ex Westphalorum et inferioris Germaniae scholis excutere Alexandrum<sup>6)</sup>,

---

larit, extra solam dialecticen, cui paene uni se perpetuo devoverunt adeo, ut etiam grammaticen, nisi Alexandri, nullam omnino sciant, audent tamen se solos . . . philosophos iactitare et ceteris omnibus quantumvis doctis, non a se institutis neque auctoratis sive, ut loquuntur ipsi, promotis eius studii laudem diligentiamque adimere . . . „Buschius führt dann abermals ein Beispiel dafür an, das ihm selbst in Köln begegnet war.

<sup>1)</sup> Bl. B 3<sup>a</sup>, bei Burckhard S. 24.

<sup>2)</sup> Vgl. zu diesem Streite zwischen Busch. u. Gratius J. H. Liessem: H. v. d. Busche S. 50, wo die Auslassungen beider abgedruckt sind, u. S. 56 f.

<sup>3)</sup> Die „Epistolae obscurorum virorum“ erschienen zuerst 1515. Bester kritischer Neudruck von E. Böcking: Ulrichi Hutteni Operum Supplementum, Tom. 1 (Lipsiae 1864), im Tom. 2<sup>1</sup> S. 170 sind die Stellen angegeben, in denen des Busch. Erwähnung geschieht.

<sup>4)</sup> Im Jahre 1526.

<sup>5)</sup> In den mir zugängig gewordenen Schriften des Rod. habe ich eine derartige Äußerung nicht gefunden. Vgl. übrigens die Stelle Ham.'s bei Wasserbach, S. 30 I.

<sup>6)</sup> Vgl. oben S. 57 f. Zum Kampfe speziell des Murm. gegen die alte Richtung vgl. bes. D. Reichling: Das Doctrinale des Alexander de

indicat eius Scoparius et utilissimae Tabulæ rei grammaticæ, quas Hermanno Stuvio cum Ioanne Alexandro Meppensi agenti Swollis inscripsit orans his verbis ipsum<sup>1)</sup>: „Te vero, mi Hermanne, et Ioannem Meppensem, communem amicum non minus litteratura præstantem quam piis moribus et sacerdotio venerabilem, maximopere oratos velim, ut, quod vestra sponte iam pridem facitis, in id unum omnes ingenii vestri nervos intendatis, ut explosa veteris Alexandri barbarie cum politioribus litteris tum *W. 126.* castissimis moribus ab ineunte aetate dociles pueri se gaudeant erudiri“. etc. Unde apparet, quod voluerit Murrmellius correctum etiam opera Torrentini Alexandrum e scholis abiiciendum. Ideoque simul ipsis dedicavit suum Scoparium, quo etiam ex illa schola correctus Alexander excluderetur<sup>2)</sup>, et ut deinde hoc uno reliquæ scholæ ab isto barbaro Alexandre et aliis ineptis mundari possent. Quod quidem Murrmellius et Buschius fortiter effecerunt. Et sunt profecto libri, quibus hoc effecerunt uterque, Vallum humanitatis et Scoparius contra barbariei propugnatores, [Bl. E 4<sup>b</sup>] plane aurei et digni, ut quovis saeculo ab omnibus legantur. Quod ergo scribit Torrentinus<sup>3)</sup> factum esse in Italia per Aldum Sulpiciumque, ut ex istius nationis scholis excluderetur Alexander, id in Germania per Buschium et Murrmellium opinor factum esse post Torrentinum. Murrmellius contra Alexandrum Gallum Sulpicii, Aldi, Antonii Illuminati et Mancinelli verba prolixa de ipsius obscuritate, inscitia et barbarie profert in Scopario, deinde Iacobi Wimpfelingi, Erasmi quoque sententiam et verba etiam sua ex Tabulis de componendis versibus,

---

*Villa-Dei* (in „Monumenta Germaniae paedagogica“, Bd. 12 (Berlin 1893), S. XCIII ff.

<sup>1)</sup> Die folgenden Worte sind dem aus Alkmaar vom 7. März 1517 datierten Widmungsbriefe des Murm. an Herm. Stuvius für seine „Tabularum opuscula tria“ entnommen. In der mir vorliegenden Ausgabe des *Eucharius Cervicornus* in Köln vom Jahre 1518 (Exempl. in d. Kgl. Paulin. Bibl. zu Münster) finden sie sich Bl. a 1<sup>b</sup>.

<sup>2)</sup> Die undatierte Widmung (Originaldruck von 1517 Bl. A 2<sup>a</sup>, bei A. Bömer, Heft 5, S. 3) ist kurz vor dem Tode des Murm. in Alkmaar geschrieben.

<sup>3)</sup> S. oben S. 51.

ubi sic ait<sup>1)</sup>: „Non satis prudenter agunt plerique, qui sciolis et semidoctis litteratoribus filiolos suos tradunt imbuendos, apud quos inepti versus Alexandri Galli, Faceti et Alani aliaque pleraque, quae barbariem olent, infelicibus discipulis paeleguntur.“ etc. Explicat deinceps locos quosdam difficiles et obscuros ex poetis et comicis atque multorum commentatorum barbariem indicat ostenditque utiliores scriptores et commentatores in omni litterarum genere et facultate. Et quantae fuerit lectionis, iudicii, ingenii et doctrinae, quantusque Latini eloquii reformator, in illo uno libro Scopario et postea in libro Didascalicorum ostendit affatim<sup>2)</sup>, ut etiam Buschius in Vallo suo humanitatis et Decimationibus Plautinis. [Bl. E 5<sup>a</sup>] Cum autem haec ita a Meppensi et Stuvio contenderet Murmellius, illi hoc strenue nec segniter absolverunt et perfecerunt; atque non solum Swollis, sed etiam Meppensis cum Henrico Sibaeo Olphenio idem effecit Osnaburgae et alibi, ut litterae quam maxime in Westphalia florerent. Et quantus in hac re vir fuerit Meppensis, haec in paraeneticis epigrammatis ad ipsum scripta carmina apud Murmellium indicant<sup>3)</sup>: